
Σελίδα 1 από 4 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ, ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ 

ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
----- 

Ταχ. Δ/νση   :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη   :  151 80, Μαρούσι 
Emaıl           :  dıpode3@minedu.gov.gr.  

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΑΔΑ:   
 
     

 
 
 
Μαρούσι,    2 -8 -2021 
Αρ. Πρωτ.:  95838 / Η2 
                     
  
 
 

             ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  
Ε. Δεσποτοπούλου:  210-3442937  
Ι. Δερμανούτσος:  210-3442514  

  

 
ΘΕΜΑ: «Μερική ανάκληση της αριθμ. 86494/Η2/16-7-2021 (ΑΔΑ: ΨΓΩ746ΜΤΛΗ-ΒΩΒ) Υπουργικής 

Απόφασης «Απόσπαση εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά 
έτη 2021-2022, 2022-2023 και 2023-2024 και 2022, 2023 και 2024 Νοτίου Ημισφαιρίου»  

 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.4415/2016 (Α’159) «Ρυθμίσεις για την  ελληνόγλωσση εκπαίδευση, 
τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις και του Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

3. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

4. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

5. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση  Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

6. Το Π.Δ. 83/2019 (Α’121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».  

7. Το Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

8. Την αριθμ. 83046/H2/30-6-2020 (Β’2687) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας απόσπασης 
εκπαιδευτικών στο εξωτερικό, ειδικότερων προσόντων, κριτηρίων, οργάνου επιλογής τους για 
τοποθέτησή τους σε σχολικές μονάδες ενταγμένες σε τυπικό εκπαιδευτικό σύστημα και Τμήματα 
Ελληνικής Γλώσσας και Πολιτισμού (Τ.Ε.Γ.) της Ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης στο εξωτερικό». 

9. Την αριθμ. 86494/Η2/16-7-2021 (ΑΔΑ: ΨΓΩ746ΜΤΛΗ-ΒΩΒ) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Απόσπαση 
εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2021-2022, 2022-2023 και 
2023-2024 και 2022, 2023 και 2024 Νοτίου Ημισφαιρίου». 

10. Την αριθμ. 95675/Β5/2-8-2021 (ΑΔΑ: 97ΓΞ46ΜΤΛΗ-ΗΔ8) Απόφαση Ανάκλησης Έγκρισης Δέσμευσης 
Πίστωσης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων. 

mailto:dıpode3@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΖΒΓ46ΜΤΛΗ-ΦΕΣ



Σελίδα 2 από 4 
 

11. Τις αιτήσεις των εκπαιδευτικών σχετικά με τη μη  αποδοχή ή ανάκληση της απόσπασής τους στο 
εξωτερικό. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 86494/Η2/16-7-2021 (ΑΔΑ: ΨΓΩ746ΜΤΛΗ-ΒΩΒ) Υπουργική 
Απόφαση,  μόνον κατά το  μέρος που αφορά στους  εκπαιδευτικούς, ως ακολούθως: 

 
Α/Α ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΧΩΡΑ 

ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ 
ΚΛΑΔΟΣ ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

1 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ07 184495 ΒΑΛΚΑΝΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 
Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

2 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ02 201398 ΔΟΥΔΟΥΛΑΚΑΚΗ ΣΟΥΛΤΑΝΑ Δ.Ε. ΕΒΡΟΥ 

3 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ04.01 189896 ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΣ Δ.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

4 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ04.04 218844 ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ Δ.Ε. Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 

5 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ03 401055 ΚΑΣΕΛΟΥΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Δ.Ε. Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 

6 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ02 169871 ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΔΗΜΟΣ 
Δ.Ε. Β΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

7 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ06 164641 ΜΠΑΧΑ ΦΛΩΡΑ Δ.Ε. Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 

8 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ02 156223 ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΕΥΘΥΜΙΟΣ 
Δ.Ε. Α΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

9 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ02 189645 ΦΑΜΙΛΙΤΟΥ ΜΑΡΙΑ 
Δ.Ε. Β΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

10 ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΒΕΛΓΙΟ ΠΕ79.01 580535 ΡΟΔΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ Π.Ε. ΑΧΑΙΑΣ 

11 ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΒΕΛΓΙΟ ΠΕ60 586912 ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Π.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

12 ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΙΤΑΛΙΑ ΠΕ70 621972 ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ Π.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

13 ΚΑΪΡΟΥ ΑΙΓΥΠΤΟΣ ΠΕ70 614973 ΕΠΤΑΜΗΝΙΤΑΚΗ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ Π.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

14 ΚΑΪΡΟΥ ΑΙΓΥΠΤΟΣ ΠΕ70 587976 ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ ΑΓΟΡΗ Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

15 ΚΟΡΥΤΣΑΣ ΑΛΒΑΝΙΑ ΠΕ70 613137 ΚΩΣΤΑ ΘΑΛΕΙΑ Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

16 ΚΟΡΥΤΣΑΣ ΑΛΒΑΝΙΑ ΠΕ70 588430 ΝΑΟΥΜΗ - ΓΑΛΑΝΗ ΕΛΕΝΗ Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

17 ΛΟΝΔΙΝΟΥ ΑΓΓΛΙΑ ΠΕ78 207957 ΓΛΥΠΤΗ ΜΑΡΟΥΛΙΑ Δ.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ 

18 ΛΟΝΔΙΝΟΥ ΑΓΓΛΙΑ ΠΕ70 586134 ΜΑΝΟΥΣΟΥ ΧΑΡΙΤΩΜΕΝΗ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ 

19 ΜΟΝΑΧΟΥ ΑΥΣΤΡΙΑ ΠΕ60 592208 ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΕΙΡΗΝΗ Π.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

20 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 554860 ΔΡΑΓΑΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ 

21 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 552187 ΜΠΕΝΤΙΛΑ ΕΙΡΗΝΗ Π.Ε. Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 

22 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ02 201853 ΠΑΠΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Δ.Ε. ΑΧΑΙΑΣ 

23 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ03 212919 ΣΕΛΕΡΙΔΗΣ ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ Δ.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 

24 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 603967 ΤΣΙΜΠΛΙΔΟΥ ΕΛΙΣΑΒΕΤ Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

25 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 601011 ΠΑΠΠΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

26 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 613677 ΜΑΝΩΛΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

27 ΜΟΝΑΧΟY ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 578656 ΠΑΥΛΙΔΟΥ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
Π.Ε. Α΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

28 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 594437 ΠΑΥΛΙΔΟΥ ΒΑÏΑ Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

29 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 595287 ΚΑΦΑΖΗ ΟΛΓΑ 
Π.Ε. Α΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

30 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 560114 ΣΤΡΑΤΟΥΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

31 ΜΟΝΑΧΟY ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 607869 ΨΩΜΑΔΑΚΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ Π.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

32 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ70 586312 ΤΣΑΚΑΝΙΚΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Π.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

33 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ80 161390 ΑΓΡΑΦΙΩΤΟΥ ΟΛΓΑ Δ.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

34 ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ Η.Π.Α. ΠΕ06 210554 ΜΑΡΚΑΚΗ ΧΑΡΑ Δ.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

35 ΤΟΡΟΝΤΟ ΚΑΝΑΔΑΣ ΠΕ70 614229 ΠΑΓΚΡΑΤΙΔΗ ΒΑΡΒΑΡΑ Π.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ 

ΑΔΑ: 6ΖΒΓ46ΜΤΛΗ-ΦΕΣ



Σελίδα 3 από 4 
 

Α/Α ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΧΩΡΑ 
ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ 

ΚΛΑΔΟΣ ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

36 ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ60 618895 ΡΟΥΚΟΥΔΗ ΠΑΣΧΑΛΙΝΑ Π.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

37 ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ80 198976 ΣΤΥΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Δ.Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ 

 
Οι ανωτέρω αποκλείονται από κάθε διαδικασία απόσπασης στο εξωτερικό εντός του ίδιου έτους, 

καθώς και από το δικαίωμα υποβολής αίτησης για απόσπαση στο εξωτερικό για τα δύο (2) επόμενα 
σχολικά έτη.  

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω απόφαση. 

 

            Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
   
 
 
         ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο κας Υφυπουργού  
3. Γραφείο Γενικού  Γραμματέα 
4.  Διεύθυνση Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού  Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
5. Διεύθυνση Εκκαθάρισης αποδοχών και Λοιπών Επιδομάτων- Τμήμα  Γ’ 
6. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, Τμήμα Ε΄ 
7. Αυτοτελής Διεύθυνση Συγκέντρωσης, Υποβολής Παραστατικών και Λοιπών Θεμάτων, Τμήμα Β΄   
8. ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ.- Τμήμα Γ’-Διοίκησης Προσωπικού 
9. Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
10. Δ/νση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, Τμήμα Α΄ 
11. Δ/νση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμήμα Α’  

 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
1. Υπουργείο Εξωτερικών, Ε1 Διεύθυνση Μορφωτικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων, Ακαδημίας 3, 10671 Αθήνα, 
2. Υπουργείο Εξωτερικών, ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού, Τμήμα Διαβατηρίων, Ακαδημίας 1, 10671 Αθήνα. 
3. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Έβρου 
4. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατ, Αττικής 
5. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πρέβεζας 
6. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β Αθήνας  
7. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Α Αθήνας  
8. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Α Θεσσαλονίκης  
9. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β Θεσσαλονίκης  
10. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας 
11. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά 
12. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Τρικάλων 
13. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας 
14. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατ. Αττικής 
15. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δωδεκανήσου 
16. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου 
17. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Καρδίτσας 
18. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά 
19. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πιερίας 
20. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσπρωτίας 
21. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης Λάρισας 
22. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Καστοριάς 
23. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά 
24. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας 
25. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Σερρών 
26. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης Μαγνησίας 
27. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης Πρέβεζας 

ΑΔΑ: 6ΖΒΓ46ΜΤΛΗ-ΦΕΣ



Σελίδα 4 από 4 
 

28. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Α Θεσσαλονίκης  
29. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Α Αθήνας 
30. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου 
31. Γραφείο Συντονιστή   Εκπαίδευσης Βρυξελλών 
32. Γραφείο Συντονιστή   Εκπαίδευσης Βερολίνου 
33. Γραφείο Συντονιστή   Εκπαίδευσης Μονάχου 
34. Γραφείο Συντονιστή   Εκπαίδευσης Καϊρου 
35. Γραφείο Συντονιστή   Εκπαίδευσης Κορυτσάς 
36. Γραφείο Συντονιστή   Εκπαίδευσης Νέας Υόρκης 
37. Γραφείο Συντονιστή   Εκπαίδευσης Τορόντου 
38. Αναφερόμενοι στην απόφαση (μέσω των Διευθύνσεων όπου ανήκουν οργανικά) 

ΑΔΑ: 6ΖΒΓ46ΜΤΛΗ-ΦΕΣ


		2021-08-02T15:21:44+0300
	Athens




